Para la reconstrucción del oficio del tiempo cuaresmal no ha sido posible seguir esta metodología, por la simple razón de que las fuentes de la tradición A no nos proporcionaban los elementos suficientes para su reconstrucción. Por esta razón hemos optado por seguir básicamente la tradición B, es decir, el breviario impreso, integrando evidentemente elementos de la tradición A.

Es cierto que el antifonario de León nos ofrece la totalidad del oficio cuaresmal, pero como ya sabemos este manuscrito solamente nos proporciona las antífonas. También el *Liber Commicus* (tradición A) contempla el leccionario del oficio; pero este leccionario no es completo, ni coincide con el leccionario de la tradición B en la selección de las perícopas, aunque fundamentalmente se lean los mismos libros sagrados.

3. Hay que advertir que la tradición B es constante a lo largo de la Cuaresma en celebrar la eucaristía ferial solamente los miércoles y viernes; en cambio en la tradición A lentamente se va introduciendo la celebración de la eucaristía en otros días feriales.

He aquí el esquema del leccionario del oficio en ambas tradiciones:

Breviarium Gothicum (tradición B) *Liber Commicus* (tradición A)

In primo dominico Quadragesimae

Ad matutinum, Prv 1, 23 – 2, 9

Feria II

Ad matutinum, Prv 3, 5-7

Gn 2-3

Ad tertiam, Prv 3, 1-7

Gn 4

Ad sextam, Is 1, 10-19

Ad nonam, Eccli 17, 1-10

Gn 5, 1-29

Ad matutinum, Gn 1, 1-5a; **2, 1.4-**

10a. 15-24; 3

Ad tertiam, **Gn 4**

Ad sextam, **Gn 5, 1-29**

Feria III

Ad matutinum, **Gn 11 – 12,8**

Ad tertiam, Prv 5, 15-23; 16, 1-3a

Gn 12, 10-20;13

Ad sextam, Is 5, 8-16

Ad nonam, Eccli 2, 1-3

Gn 15 – 17, 1-21

Ad matutinum, Gn 8, 15 – 9, 1-4.7-

28

Ad tertiam, **Gn 11 – 12, 9**

Ad sextam, **Gn 12, 10 -20; 13**

Ad nonam, **Gn 15, 1-8. 13-15. 18;**

16; 17, 1-8.15-21

Feria IV

Ad matutinum, **Gn 18**

Ad tertiam, Prv 10, 1-12

Gn 19, 1-29

Ad sextam, Is 5, 18-27

Ad nonam (omnia dicantur ut in

nona de tertia feria praeterita)

Ad matutinum, **Gn 18**

Ad tertiam, **Gn 19, 1-29**

Ad sextam, Gn 20 – 21, 1-2.5.9-33

Ad nonam, Is 59

Feria V

Ad matutinum, Gn 20 – 21, 33

Ad tertiam, Prv 7, 1

Prv 19, 9-21

Gn 24

Ad sextam, Ier 31, 31-34

Ad nonam, Prv 22, 9-19a

Gn 25, 19 - 26, 25a

Ad matutinum, **Gn 24**

Ad tertiam, **Gn 25,5-11.19; 26,1-14**

.23-25a

Ad sextam, **Gn 27,23b – 28,4**

Ad nonam, **Gn 29, 1-19; 30,43;**

31,1-3.17-55; 32,1

Feria VI

*Ad matutinum, Gn 27 – 28,4**Ad tertiam, Prv 11, 5-18***Gn 29, 1-28***Ad sextam, Is 33, 2-10**Ad matutinum, Gn 32,3 -33**Ad tertiam, Gn 37,2-36; 39**Ad sextam, Gn 39,23; 40, 1-22*

Sabbato

*Ad matutinum, Gn 32, 3-31**Ad tertiam, Prv 15, 14-29***Gn 37, 2-36***Ad sextam, Is 65, 3-9**Ad matutinum, Gn 41, 1-45*

In secundo dominico Quadragesimae

Ad matutinum, Gn 39 – 40,22

Feria II

*Ad matutinum, Gn 41, 46 - 43, 14a.**Ad tertiam, Prv 23, 19-25***Gn 43, 15b - 45,16***Ad sextam, Is 65, 1-9**Ad nonam, Prv 23, 12-18***Gn 45,16b – 46,7***Ad matutinum, Gn 41, 46 – 43,14**Ad tertiam, Gn 43,15 – 45,16**Ad sextam, Gn 45,16 – 46, 1-7.28-34; 47,1-12*

Feria III

*Ad matutinum, Gn 46,28 – 47,12**Ad tertiam, Prv 11,23 – 12,3***Gn 47, 15-26***Ad sextam, Is 63,15 – 64,8**Ad nonam, Prv 23, 22-25***Gn 47,27 – 48, 22***Ad matutinum, Gn 47,15 – 48,22**Ad tertiam, Gn 49,28 – 50,25**Ad sextam, Ex 1,1 – 2,10**Ad nonam, Ex 2,11 – 4,8*

Feria IV

*Ad matutinum, Gn 49,28 – 50**Ad tertiam, Eccli 10, 2-10; 11, 1***Ex 1 – 2,10***Ad sextam, Ez 18, 1-9**Ad matutinum, Ex 4,19 – 6,1.29 – 7,13**Ad tertiam, Ex 7,14 – 8,27**Ad sextam, Ex 9,1 – 9,33*

Feria V

<i>Ad matutinum</i> , Ex 3, 16 – 6,1	<i>Ad matutinum</i> , Ex 9,34 – 11,10;
<i>Ad tertiam</i> , Sap 10, 8-9.15-20	12, 29-32.37-38.40-41; 13, 17-
Ex 6, 29 – 8, 27a	18.21; 14, 5-6.9b-10.13.21-25.30-
<i>Ad sextam</i> , Ier 3, 22-25; 4, 1-2	31
<i>Ad nonam</i> , Sap 11, 5b-15.23a-24	<i>Ad tertiam</i> , Ex 15,22 – 16
Ex 9, 1-33a	<i>Ad sextam</i> , Ex 17, 1-15
	<i>Ad nonam</i> , Ex 18 – 19,21; 23, 20-
	27; 34, 12-17.26; 24,3

Feria VI

<i>Ad matutinum</i> , Ex 9,34 – 10,19a	<i>Ad matutinum</i> , Ex 24,12 – 25,9;
<i>Ad tertiam</i> , Sap 3, 11-19; 4, 1	31, 18 – 32,34; 34, 1-5.27-34; 35,
Ex 10, 21 – 12, 41	4-15.19-21.29
<i>Ad sextam</i> , Ez 18, 30b-32; 20,	<i>Ad tertiam</i> , Nm 13 – 14,39
2-3.19-20	<i>Ad sextam</i> , Nm 10,33 – 11, 13.18-
	23.30 – 12, 8a

Sabbato

<i>Ad matutinum</i> , Ex 17, 1-15	<i>Ad matutinum</i> , Nm, 20, 1-13.22 –
<i>Ad tertiam</i> , Prv 27, 8-14.17-20	21, 9.21-25.32-35; 26, 1-4.51-54a;
Ex 18	32, 33; 27,1-11
<i>Ad sextam</i> , Ez 33, 1.10-15	

In tertio dominico Quadragesimae

Ad matutinum, **Nm 13 – 14,24**

Feria II

<i>Ad matutinum</i> , Dt 34	<i>Ad matutinum</i> , Nm, 22,2 -23,21
<i>Ad tertiam</i> , Eccli, 9,21 – 10,4	<i>Ad tertiam</i> , Nm, 24, 1-3; 23, 23-
Ios, 1 – 3,5	24; 24, 9-15.19-24; 25, 1-15; 31,
<i>Ad sextam</i> , Ier 33, 3-11a	1-18.25-31.48-50; 30, 2-17
<i>Ad nonam</i> , Eccli 28, 15-23	<i>Ad sextam</i> , Dt, 32, 48-52; 34, 1-12
Ios 5,13 – 6	

Feria III

<i>Ad matutinum</i> , Ios 6,27 – 7,26a	<i>Ad matutinum</i> , Ios 1 – 4, 11-14
<i>Ad tertiam</i> , Prv 16,31 – 17,8	<i>Ad tertiam</i> , Ios 5,13 – 6,27
Ios 8, 1b-30	<i>Ad sextam</i> , Ios 7
<i>Ad sextam</i> , Ez 11, 14-20	<i>Ad nonam</i> , Ios 8, 1-19; 9, 3-27
<i>Ad nonam</i> , Prv 21, 10-21	
Ios 9, 3-27